حضرت مولانا محمد قاری حنیف جالندھری
ناظم اعلیٰ وفاق المدارس العربیہ پاکستان

طالبات کا دینی نصاب:..... وفاق المدارس العربیہ پاکستان کی مجلس عاملہ کا ایک اہم ترین اور غیر معمولی نوعیت کا اجلاس 21 ستمبر 2011ء بمطابق 22 شوال المکرم 1432ھ وفاق المدارس العربیہ پاکستان کے مرکزی دفتر ملتان میں منعقد ہوا۔ یہ اجلاس کئی لحاظ سے خصوصی اہمیت کا حامل تھا، چونکہ یہ اجلاس تعلیمی سال کی ابتداء کے موقع پر انعقاد پذیر ہوا، موجودہ عالمی اور ملکی حالات کے تناظر میں اس کی اہمیت میں مزید اضافہ ہوا اور پھر اس میں زیر بحث لائے جانے والے امور اور جن معاملات پر فیصلہ کیا گیا، ان فیصلوں کے بھی دور رس اثرات مرتب ہونے کی توقع ہے۔

وفاق المدارس کی مجلس عاملہ اور نصابی کمیٹی کے حالیہ اجلاسوں میں طالبات اور بچیوں کی دینی تعلیم کے نصاب کے حوالے سے فیصلہ دیا گیا، یہ اہم ترین معاملہ ایک عرصے سے وفاق المدارس کی نصابی کمیٹی، مجلس عاملہ اور مجلس شوریٰ میں زیر بحث رہا، بلکہ شوریٰ کے اجلاس (منعقدہ 12 ربیع الثانی 1430ھ بمطابق 9 اپریل 2009ء) میں اس کی اصولی منظوری بھی دی گئی تھی۔ وفاق المدارس کے اکابر اور رہنماؤں کے پیش نظر ہمیشہ اس نصاب کے مقاصد و اہداف رہے۔ اس سلسلے میں عام مسلمان خواتین کی دینی ضروریات کو بھی ملحوظ رکھا گیا اور عالمہ و فاضلہ بن کر دینی تعلیم و تبلیغ کا عزم رکھنے والی بچیوں کی ضروریات کا بھی خیال رکھا گیا۔